
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

Лицей №3 им. А. С. Пушкина Октябрьского района  г. Саратова 
 

ПРИКАЗ 

от «26» января  2015 г.                                                                    № 69 

г. Саратов 

 

О мерах профилактики заболевания туберкулезом 

В связи с участившимися за 2012-2015 гг. в образовательных учреждениях города 

Саратова случаев заболеваний туберкулезом, в том числе детей, во исполнение Федерального 

Закона от 18 июня 2001 г. №77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в 

Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1295-03 

«Профилактика инфекционных болезней. Профилактика туберкулеза», - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем сотрудникам лицея в рамках своих должностных  обязанностей обеспечить 

исполнение федерального законодательства по профилактике туберкулеза. 

2.  Заместителю директора по УВР Сулеймановой И.В.: 

 обеспечить контроль за прохождением плановой ежегодной туберкулинодиагностики, 

профилактического медицинского (флюорографического) осмотра учащимися в возрасте 

15 и 17 лет. При отсутствии данных о профилактических осмотрах в указанных возрастах, 

флюорографический осмотр проводить во внеочередном порядке. 

 Обеспечить контроль за направлением в течение 3 дней с момента выявления патологии 

учащегося к специалисту-фтизиатру по месту жительства для завершения обследования. 

 При выявлении случаев туберкулеза в образовательных учреждениях все мероприятия 

проводить в полном объеме согласно действующим нормативным документам. 

2.Социальному педагогу Ульяновой О.Г.: 

 В срок до 30.01.2015 г. провести внеплановую полную проверку сведений о сроках и 

результатах прохождения флюорографического осмотра сотрудниками и обучающимися 

лицея, прежде всего детей из малообеспеченных семей, из СОП семей, детей-инвалидов. 

Представить справку по итогам проверки. При отсутствии данных о профилактических 

осмотрах, флюорографический осмотр проводить во внеочередном порядке. 

 Обеспечить постоянный контроль за прохождением профилактического медицинского 

(флюорографического) осмотра сотрудниками лицея. Обследованию подлежат ВСЕ 

работники учреждения, в т.ч. и работающие неполный рабочий день, совместители и 

временные сотрудники. Списки на обследование составляются согласно ведомости на 

заработную плату. 

 Производить письменное уведомление сотрудника об истечении срока действия 

результатов  профилактического медицинского (флюорографического) осмотра не позже 

10 дней до его окончания. Форма №2 прилагается. 

 Обеспечить контроль за направлением в течение 3 дней с момента выявления патологии 

сотрудника к специалисту-фтизиатру по месту жительства для завершения обследования. 

 Оформить журналы контроля за прохождением флюорографических осмотров 

обучающимися лицея и сотрудниками образовательной организации. Форма №1 

прилагается.  Срок – до 30.01.2015 г. Обеспечить строгое документирование информации 

по прохождению флюорографических осмотров. Подводить итоги контроля ежемесячно. 

3. Заместителю директора по УВР Деминой О.А.: 

 Разместить на сайте лицея содержание данного приказа. Срок – до 30.01.2015 г. 

 Разместить на сайте лицея наглядную  информацию о заболевании, мерах профилактики, 

законодательные акты РФ по профилактике туберкулеза. 



4. Классным руководителям 1-11-ых классов обеспечить: 

 контроль за своевременным прохождением медицинского осмотра, в т. ч. ежегодного 

флюорографического обследования и по эпидемиологическим показаниям, и содействие в 

проведении в обязательном порядке туберкулинодиагностики ежегодно до достижения 

возраста 18 лет. (Внутрикожная аллергическая проба с туберкулином (далее – проба 

Манту) ставится 1 раз в год, независимо от результата предыдущих проб). 

 Обеспечить письменное согласование с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних граждан профилактических прививок. В случае отказа от проведения 

прививки отказ должен быть оформлен  записью в медицинской документации и подписан 

одним из родителей (законным представителем) несовершеннолетнего гражданина, а 

также медицинским работником. 

 Уведомлять родителей (законных представителей) детей, направленных на консультацию 

к специалисту-фтизиатру и не представивших в течение 1 месяца с момента постановки 

пробы Манту медицинского заключение об отсутствии заболевания туберкулезом, о 

невозможности нахождения в детском коллективе. 

 Осуществлять строгий контроль за своевременностью прохождения ежегодного 

профилактического флюорографического обследования обучающихся, достигших 14 лет. 

 На основании докладной медицинского работника доводить в письменном виде до 

сведения родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (под 

роспись) информацию об имеющемся нарушении федерального законодательства и 

санитарно-эпидемиологических правил в части сроков прохождения профилактического 

обследования. Исходные данные документов об уведомлении фиксировать в журнале  

контроля за прохождением флюорографических осмотров обучающимися лицея. 

 Включить в повестку дня родительских собраний в период с 05 по 14 февраля 2015 г. 

вопросы профилактики туберкулеза и раннего выявления заболевания. 

 Обеспечить 100% наличие результатов профилактического медицинского 

(флюорографического) осмотра учащихся класса на начало каждого нового учебного года. 

5. Заместителю директора по АХР  Семенову В.А.: 

 Обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение профилактических медицинских 

осмотров всеми работниками МОП. Срок – до 30.03.2015 г. 

 Во всех случаях выявления больного активной формой туберкулеза в образовательной 

организации провести текущую и обязательную заключительную дезинфекцию. 

Заключительную дезинфекцию осуществляют дезинфекционные организации в 

установленном порядке. 

6. Инспектору по кадрам Розановой А.Д.: 

 Строго следовать трудовому законодательству РФ в части обязательного требования к 

наличию первичного медицинского осмотра при приеме на работу (действительна 

флюорограмма со сроком не более 6 месяцев). 

 Осуществлять обязательную регистрацию докладных медицинских работников согласно 

правилам делопроизводства. Срок – постоянно. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор          Т.А. Денисова 
 

 

Рассылка: в дело, учительская, Сулеймановой И.В., Ульяновой О.Г., Деминой О.Г., Семенову В.А.  

 

С приказом ознакомлены: 

 


